
PROC. N

FLS.

RÚB ■ -

Diário Oficial Elotrônico do Município do Timon

públicas ou concessionários de seiviço público de

energia elétrica;

IX - obras e serviços destinados ao tratamento

paisagístico das vias e logradouros públicos;
X - aiborização das vias;

Xi - sinalização vertical e horizontal de trânsito, conforme

normas técnicas a projetos compiemenlares;

XII - adaptação das calçadas para acessibilidade de
deficientes físicos.

Art. S°. Fica o loteador proibido de dar destino final ás
aguas de enxurradas e esgotamento sanitário na direção

e ao longo de encosta, reservas naturais e nascentes
existentes nas proximidades do empreendimento, sendo

sua obrigação conduzir as redes pluviais e de esgoto

sanitário até o encontro com as redes públicas
existentes.

Art, 6°, A SEMPLAN expedir o alvará de parcelamento

do solo na modalidade Loteamento, bem como Alvará de

Licença de execução de obras e sennços de

infraestrutura, observando os prazos previstos nos §§ 2°
e 3° do art. 29, da Lei Municipal n° 2121/2018.

Art 7°. A empresa fica obrigado a registrar no Cartório

de Registro de Imóveis, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, a contar da data de publicação deste
Decreto, Instruídos com os projetos de armamento e
loteamento. Item como o memorial descritivo, nos termos

da legislação federai e municipal, sob pena de
caducidade.

Art, 8°, O presente Decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Timcn-MA, 12 de novembro de 2024; 133° da

Emancipação Poiftico-Administrativa do Município.

DInaIr Sebastiana Veloso da Silva

Prefeita Municipal

Registra-se e pubiica-se no Diário Ofdal Eietrõnico do

Município, de acordo com art, 90 da Lei Orgânica do
Município (LOM), c/c art. 5° da Lei Municipal n°
1821/2012 e art. 1°, Inciso XIII, da Lei Municipal n°.
1383/2006.

Saney Santos Sampaio

Secretário Municipal de Governo
Portaria n° 0127S/2021-GP

Ano XI - Edição n* 3.033

PORTARIA

PORTARIA n.° 0590/2024-GP

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

Exoneração de Cargo em Comissão.
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO

MARANHAO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 70, incisos VI e IX, c/c parágrafo único do art. 77,

todos da Lei Orgânica do Município (LOM), com vistas a
atender Oficio n° 769/2024-PGM, de 06.11.2024,

RESOLVE:

ArL 1°. EXONERAR, a pedido, de conformidade com o

disposto no Inciso li do art. 59 da Lei Municipal n° 1299,
de 28 de dezembro de 2004, MARIANA LAURA

MACHADO DE MELO, do cargo em comissão de
Assessora Técnica Jurídica, símbolo DNS-1, da

Procuradoria Gerai do Município, a partir de 04.11.2024.

PORTARIA N° 593/2024.GP

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE LICENÇA
REMUNERADA A SERVIDORA

PARA ESTUDOS DE CURSO DE
MESTRADO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pelo art. 70, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do
Município - LOM,

RESOLVE:

Art, 1°. Conceder à servidora RAVENA PEREIRA

LEITE, matricula n° 208530-1, ocupante do cargo efetivo

de Assistente Social da Secretaria Municipal de Saúde,

licença remunerada para participar de curso de
mestrado, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a contar a
oartir da 21 de outubro de 2024 até 07/03/2025. com

fundamento legal na alínea 'c*, inciso I do art 166 da Lei

Municipal n° 1299/2004 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais, confomne Processo Administrativo

n.« 1968/2024.
PORTARIA N° 0594/202443P

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024,

CONCEDE UCENÇA PARA TRATAR DE
ASSUNTOS DE INTERESSES

Timon-MA, Segund^-Fcira. 18 dc Novembro de 202i

PARTICULARES AO SERVIDOR QUE

MENCIONA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Eslado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pelo art. 70, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do
Município - LOM, mediante pedido e parecer Jurídico n°
064/2024-SEMAG, conforme processo administrativo n°
0214S/2024-SEMAG,

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER o pedido de licença sem
remuneração para de assuntos de interesses
particulares, com fundamento legal no art. 162 da Lei
Municipal n° 1299/2004 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais, para a servidora efetiva, ANA
SIBÉRIA BORGES DE ARAÚJO, Guarda Civil

Municipal, matricula n° 9217193-2, com lotação na
Guarda Civil Municipal vinculada ã Secretaria Municipal
de Segurança Pública, pelo período de 19 de novembro
do 2024 até 23 de dezembro de 2024. confomne pedido

da requerente nos autos do processo em epígrafe.
PORTARIA N° 0595/202443P

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2924.

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art.
70, Incisos VI e IX, e ainda o art, 77, parágrafo único da

Lei Orgânica do Município (LOM), com base no pedido
do servidor, acostado nos autos do processo

administraüvo n° 2226/2024-SEMAG,de 12.11.2024,

SÍ50L)/E;

Art, 1°, EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de
novembro de 2024. nos lermos do art. 58, da Lei

Municipal n° 1299, de 28,12.2004, a servidora SAMIA
RAQUEL DELMtRO LOPES SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Enfermeiro, portaria n° 0346, de 24 de abrii de
2015, do Quadro Permanente de Pessoal do Executivo

Municipal, da Secretaria Municipal de Saúde, deste
Munidpio.

Parágrafo único. Fica declarada a vacância do cargo
mencionado no caput do artigo, nos termos do Inciso I,
art. 56 da Lei Municipal n° 1299/2004.

EXTRATO DE ATA SRP

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
ATA DE SRP N° 014.A/20Z4

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2024 - SEMOES

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2024

OBJETO: Registro de Preço para futura Aquisição de brinquedos, equipamentos permanentes e materiais diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS, confomne condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital a seus anexos.
Agente de Contratação/Pregoeiro; Gerson de Sousa Assunção

Adjudicação; 12/11/2024

Homologação: 12/11/2024
ITENS REGISTRADOS:

FORNECEDOR: J P & TOPMED COMERCIAL LTDA, CNPJ n° 31.958,074/0001-02

LOTE II - BRINQUEDOS COM ACESSIBILIDADE (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)

ITEM DESCRtMINAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

01 Brinquedoteca com acessibilidade (brinquedoteca composta por: Estante em madeira; Canfinho da
leitura; Mesa com 04 cadeiras; Jogo de argolas; Teatro de fantoches; 02 fantoches; Bate pinos; Loto
leitura; Pranças de seleção; Dominó do A ao Z; Vamos forma palavras; Animais e liihotes; Memória
inglês; Jogo 04 em 01: Ludo, Trilha, Dama a Dominó; Quebra cabeça metade em tabuleiro; Relógio;
Xadrez: peças plásticas; seqüência de unidade, números e quantidades, tangra, pote com 45 peças tipo
lego; Tapete Amarelinha em E,VJt)
MARCA: FUNDAMENTAL

UNO 05 RS 13.160,00

FORNECEDOR: J P & TOPMED COMERCIAL LTDA, CNPJ n° 31,058,074/0001-02

lotevi-mobiuArio

ITEM DESCRIMINACÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

01 Pdlrona para descanso do papai com encosto reclinável, altura 117 cm, largura 80 cm, profundidade 90
cm.

MARCA: MOVEIS LEARTAM

UND 05 RS 1.091,43

aKTVKADO ROTAlMOiTE

E COM CAMM80 DE TEMPD Prat.VT Sát) Jdst;, s/n, ClviUo / CRP: 65,63G-15U CNPJ: 06,1 15,307/0001-14 -Tininri - MA,

o Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: vn»n».ttmon,ma.gov.br/diario-ofleial/

ISSN 2965-8489



Dpnn MO non/c2^
FLS.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon

RUB.
Ano XI - Edição n° 3.033 Timon-MA, Scgunda-Foira, 18 de Novonibro de 202A

Tapete emborrachado; Kit com 12 tapetes latames coloridos EVA SOxSOxicm lOmm com borda). UNO 05 R$ 148,57
MARCA: HAIT

OBSERVAÇÕES I:
• A Empresa J P & TOPMED COMERCIAL LTDA, CNP J n° 31,058,074I0001-02, é detentora da expectativa do direito em igual condifão para eleito de liberação;
• Os produtos serão lernscídos, conforme definido no Anexo I do Edital e na Ata da SRP;

• A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
• O árgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
• A Ata de Registro n* 014.A/2024, integra este extraio parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo n° 020/2024
-SEMDES.

EMPRESA J P & TOPMED COMERCIAL LTDA.

CNPJ n° 31.058.074/0001-02

ENDEREÇO Avenida Brasil. N" 750. Quadra 499 Lote 09, Bairro: Santo Antônio. CEP N° 65.630-330. na cidade de Timon - MA.
REPRESENTANTE Sr.° José Rodrigues Pessoa Filtio
CPF n° 537.558.983-49

E-MAIL ÍDdistribuldor21 Onmail.com

TELEFONE (86)98889-6941 e (99) 98502-3741

município OE timon - ESTADO DO MARANHAO

ATA DE SRP N° 014.B/2D24

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2024 - SEMDES

PREGAO ELETRÔNICO N> 025/2024

OBJETO; Registro de Preço para futura Aquisição de brinquedos, equipamentos permanentes e materiais diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Agente de Contratação/Pregoeiro; Gerson de Sousa /Vssunção
Adjudicação; 12/11/2024
Homologação: 12/11/2024
ITENSREGISTRADOS:

FORNECEDOR:DIONALDISTRIBUIDORADE PRODUTOSLTDA.
CNPJ n* 40.061.199/0001-82

LOTE III - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)
ITEM DESCRIMINAÇAO MARCA UNO QTOE VALOR UNITÁRIO

01 Exaustor. Diâmetro: 50 cm, Potência do motor: 0,5 CV. Tipo do maior Trifásico.
Tensão: 220/380v. Características adicionais: motor blindada, vazão: 15 m3/mtn,

largura: 30 cm, nível nildo: 83 db.

VENTISOL UNO 03 RS 863.90

02 Máquina lava e seca: Capacidade 11 k. Características: máquina lavar roupa, tipo:
lavadora e secadora. Adiaonals: automática, abertura frontal com trava de segurança.
Vcitaqem: 220v. Gabinete: aço.

ELETROLUX ÜND 01 RS 2.890.00

03 Aparelho purificador de água, tipo; dupla fillragem. vottagem; 220 v. características
adicionais: água gelada e natural, aparelho ligado á rede de água. capacidade: 1.8L,
vazão: 1.5 L/h

BEGEL UNO 02 RS 747.07

04 Cafeteira elétrica. Material: aço inoxidável. Aplicação: industrial. Capacidade: 2 1.
voitagem: 220 v.

MARCHESON

1

UNO 01 RS 914.26

OBSERVAÇÕES I;
• A Empresa DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. CNPJ n° 40.061.199/0001-82, é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de
liberação;

• Os produtos serão fornecidos, conforme definido no Anexo I do Edital e na Ata da SRP;

• A liberação ficará adstrita á indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
• A Ata de Registro n° 014.B/2024, Integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo n" 020/2024
-SEMDES.

EMPRESA DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.

CNPJ n° 40.061.199/0001-82

ENDEREÇO Rua Santa Vildría, N° 123, Bairro: Cidade industrial Satálile de São Paulo. CEP N° 07.223-120, na cidado de Guarulhos - SP.

REPRESENTANTE Sr.' Raissa Rabelo Ferreira

CPF n" 136.619.2544)7

E-MAIL meridionaldlstribuldorar3>outlao.com

TELEFONE (87) 3762-0445

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

ATA DE SRP N* Ü14.C/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 020/2024 - SEMDES

PREGAO ELETRÔNICO N* 025/2024

OBJETO; Registro de Preço para futura Aquisição de brinquedos, equipamentos permanentes e materiais diversos para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS. conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexas.
Agente de Contratação/Pregoeiro: Gerson de Sousa Assunção

Adjudicação: 12/11/2024
Homologação: 12/11/2024
ITENS REGISTRADOS:

FORNECEDOR: TODON COMERCIAL LTDA. CNPJ sob 0 n<> 46.961.564/0001-91

LOTE IV - INSTRUMENTOS MUSICAIS (EXCLUSIVO PARA ME/EPP)

ITEM DESCRIMINAÇAO MARCA UNO QTDE VALOR UNITÁRIO

01 Tedado musical arranjador. com 706 sons. 256 vozes de polifonia e 347 irtmos
internos.

ROLAND UNO 01 RS 3.950.00

02 Violão. Instnrmento musical - corda. Componentes: com 06 cordas e estojo.
Ccmcdmento: 1,05 m. tipo: violão.

HARMONICS UNO 07 RS 400.00

aXTIFX^m DK2TALM£NT£

E COM CAIUMSO DC TZMPO Prat.-a São JoüL-, s/ii, Coiurn / CFP; CNI\f: or>. 1 i S..307/000 !-! 4 - TiiiiOíi

o Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: wwv.tlmon.ma.gov.br/dlarlo-ofIcial/

ISSN 2965-8489



Diário Oficial Eletrônico do Município dc Timon Ano X! - Edição Ci" 3.033

PROC.N" OOnjcS^^
FLS.
Ri'lR li

Timon-MA, Scgunda-Feira, lô do Novembro dc 202A

-4-^

FORNECEDOR:TODON COMERCIAL LTDA. CNPJ sob o n° 46.961.564/0001-91

LOTE Vil - MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE INFORMÃTIVA (EXCLUSIVO ME/EPP)
ITEM DESCRIMINACÃO MARCA UNO QTDE VALOR UNITÃRIO

01 Projetor Multimfdia: projetor de imagem, tipo Imagem. Imagem microcomputador
(multimídia), tipo foco: auto foco, voltagem; 110/220 v, características adicionais:
controle remoto.

BYINTEK UNO 01 R$2.800.00

02 Repetidor de sinal wi-fi 06 de alta potência. Acess Pofnt unifi uã-r ubiquiti. UBIQUm UND 03 RS 1.000,00

03 Roteador wi-fi OS, roteador wireless dual band. TP LINK UND 04 RS 200,00

04 Smartphone -128 gb. 4 gb memória ram, processador octacore. INFINIX UNO 01 RS 850.00

05 Supoile de televisão - suporia projetar universal tripé com inclinação até 20kilos. TOMATE UNO 06 RS 295,00

06 Suporte para projetor - suporte projetor de teto parede datashow universal
regulável.

VINIK UND 01 RS 357,00

07 Tablet -10 polegadas, 128 gb, processador octacore e memória 4gb ram. TCL UND 05 RS 1.800,00

08 Campainha de alarme (campainha Inteligente). IMPORT UND 02 RS 86,50

OBSERVAÇÕES I:
• A Empresa TODON COMERCIAL LTOA. CNPJ n" 46.961.564/0001-SI, é detentora da expectativa do direito em Igual condição para efeito de liberação;
• Os produtos serão fornecidos, conforme definido no Anexo I do Edital e na Ata da SRP;

• A liberação ficara adstrita à indicação de dotação orçamentaria que sustentará a despesa;
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade da recursos orçamentários;
• A Ata de Registro n* 014.C/2024, Integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo n° 020/2024
-SEMDES.

EMPRESA TODON COMERCIAL LTDA.

CNPJ n° 46.961.564/0001-91

ENDEREÇO Rua Herm/nio Tessaro, N° 370, Bairro: Jardim Colegial, CEP N° 87.140-000, na cidade de Paicandu - Paraná.

REPRESENTANTE Sr.* Edna Todão Gonçalves

CPF n* 038.547.939-52

E-MAIL todoncomerciaiiSlamall.com

TELEFONE (44)99980-3835

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE SRP N° 014.D/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 020/2024 - SEMDES

PREGÃO ELETRÔNICO N' 025/2024

OBJETO: Registro de Preço para futura Aquisição de brinquedos, equipamentos permanentes e materiais diversos para atender as necessidades do Fundo Itlunicipal de
Assistãncia Social - FMAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexas.
Agente de Contratação/Pregoeiro: Gerson de Sousa Assunção
Adjudicação: 12/11/2024
Homologação: 12/11/2024
ITENS REGISTRADOS:

FORNECEDOR: ZiOBER BRASIL LTDA. CNPJ sob o n* 08.374.053/0001-84

LOTE 1 - PLAYGROUND ADAPTADO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

ITEM DESCRIMINAÇÃO MARCA UND QTDE
VALOR

UNITÃRIO

01 Piayground adaptado cadeirante baianço americano simples. Medidas gerais: largura
estrutura: 2,80m, comprimento estrutura: 1,5m, altura: 2,Dm; medidas do balanço

adaptado: largura estn/tura: 1,0m comprimento estrutura: 1.02m, altura: 2,0m; estrutura:
pês e travessão, barras feitas em tubo de 02 polegadas parede 2mm, sustentação em tubo
de 01 polegada na parede de 2mm: balanço; plataformas em chapa de ferro 1/8; corre
mão em tubo de 01 polegada parede 1 50 mm. Pintura: esmalte pu com fundo especial de
alta resistência; solda: mig; parafusos; aços zincado. Capacidade do balanço adaptado: 01
criançaem cadeirade rodase 01 criançano balaço.

ADAPTA

BALANÇO
DUPLO

UND 10 RS 19.000,00

OBSERVAÇÕES I:
• A Empresa ZlOBER BRASIL LTDA. CNPJ n° 08,374.053/0001-84, é detentora da expectativa do direito em igual condição para efeito de iiberação;
• Os produtos serão fornecidos, conforme definido no Anexo I do Edital e na Ata da SRP;
• A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa;
• O érgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários;
• A Ata de Registro n° 014.D/2024, integra este extrato parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no processo administrativo n° 020/2024
-SEMDES.

EMPRESA ZlOBER BRASIL LTDA.

CNPJ n° 08.374.053/0001-84

ENDEREÇO
Rua /Uulsio Nunes Costa, N° 842, Bairro; Parque Cidade Industriai Felizardo Meneguetti, CEP N° 87.070-774, na cidade de
Maringá- PR.

REPRESENTANTE Sr.° Paulo Ziober Júnior

CPF n» 635.551.409-06

E-MAIL licitacao:S)zloberfaFasil.com.br

TELEFONE (44)3029-4410

a^nnCADO nCfTALMENTI

E COM CAfUMBO DC TEMPO Praça Sào Josc. s/n. Ccnlro / CRP; 65.636-160 CNlM: 06,1 lS,507/0001 -14 - Timon - MA.

O Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que vísuaííeado através do site: www.timoii«ina.gov«br/diario'oflcial/

ISSN 2965-8489


